ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _30.12.2019_№_1118/12_

О мероприятиях по обеспечению безопасности при подготовке и проведении Крещенских

купаний на территории городского округа Истра 18 и 19 января 2020 года

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, в соответствии с

требованиями Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ, постановления

Правительства Московской области от 28.09.2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни

людей на водных объектах в Московской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить место проведения Крещенских купаний на территории городского

округа Истра  на р. Истра возле Воскресенского Ново-Иерусалимского

ставропигиального мужского монастыря) и срок проведения ‒ с 18:00ч. 18.01.2020 по

12:00ч. 21.01.2020 года.

2. Утвердить схему расположения объектов места Крещенских купаний на р.

Истра возле Ново-Иерусалимского ставропигиального мужского монастыря

(Приложение 1):

3. Заместителю главы администрации городского округа Истра 00 начальнику

управления по культуре, спорту, туризму и работе с молодежью Бикмухаметовой Т.И.:

3.1.Обеспечить дежурство скорой медицинской помощи в месте купания на весь

период проведения Крещенских купаний;

4. Заместителю начальника управления по культуре, спорту, туризму и работе с

молодежью Ильичеву К.Ю.:

4.1.Обеспечить установку и работоспособность аппаратуры звукового вещания

возле купели №1 на период с 18:00ч. 18.01.2020 по 12:00ч. 21.01.2020 года;

5. Управляющему делами администрации городского округа Истра Огурцову

К.П.:

5.1. Обеспечить в палатках для раздевания и обогрева возле купелей №1и №2

установку 10 столов и 80 стульев (или лавок для соответствующего количества

размещаемых лиц).

6. Директору МБУ «ДОДХИБИМР» Жукову В.В.:

6.1.В срок до 27.12.2019 года произвести благоустройство территории на р. Истра

возле Ново-Иерусалимского монастыря (подсыпка дороги и места парковки

автомобилей, опиловку деревьев вдоль берега р. Истра от пешеходного моста до купели

2);

6.2. В срок до 15.01.2020 произвести работы по монтажу и установке двух

дополнительных мест входа в воду на купели №1, оборудовать их в соответствии с

требованиями безопасности;

6.3. В срок до 12:00ч. 18.01.2020 произвести установку противоскользящих трапов

от палаток для раздевания и обогрева до мест входа в воду, при необходимости

произвести ремонт помостов для установки палаток и трапов для схода в воду.

6.4. Предусмотреть запас противоскользящих реагентов и организовать работу по

обработке ими мест подхода к воде  в течении всего срока проведения Крещенских

купаний.

6.5. В срок до 12:00ч. 18.01.2020 установить в предусмотренном приложением №1

местах, 10 мобильных туалетных кабин и 5 мусорных баков емкостью не менее 1м3

каждый.

6.6. В срок до 12:00ч. 18.01.2020 произвести расчистку от снега мест подъезда и

подхода к купелям №1 и №2, мест стоянок автотранспорта, мест подхода к воде.

6.7. Во взаимодействии с хозяйственной службой Ново-Иерусалимского

монастыря организовать освещение мест подхода к купелям и возможность подключения

электрических приборов возле купелей №1 и №2 из расчета по 10 розеток общей

потребляемой мощностью 15 квт.

6.8. Во взаимодействии с ОМВД России по городскому округу Истра и ГБУК МО

Музейно-выставочного комплекса Московской области «Новый-Иерусалим» в срок до

15:00ч. 18.01.2020 установить ограждения и рамки металлодетекторов в месте купания,

подключить рамки к электрической сети и проверить их работоспособность.

6.9. Предусмотреть резервный запас дизельного топлива для обеспечения

бесперебойной работы систем обогрева палаток для раздевания и обогрева в количестве

500 литров.

             7. Главному эксперту управления развития потребительского рынка Семенову

А.В.:

7.1. В срок до 15.01.2020 определить перечень точек торговли для участников

Крещенских купаний, список участников и перечень автомобильного транспорта

представить в мой адрес по электронной почте ksv@ istra-adm.ru.

7.2. Организовать в период с 18:00ч. 18.01.2020 до 04:00ч. 19.01.2020 работу точки

питания с выдачей бесплатного горячего чая участникам Крещенских купаний.

7.3. Организовать в период с 18:00ч. 18.01.2020 до 08:00ч. 19.01.2020 горячее

питание для 100 работников, обеспечивающих Крещенские купания

8. Начальнику отдела территориальной безопасности администрации городского

округа Истра Мосину В.И.:

8.1. Назначить ответственных лиц от администрации за координацию сил и

средств, задействованных в обеспечении Крещенских купаний и определить порядок их

работы на период проведения Крещенских купаний.

8.2. Организовать взаимодействие с ОМВД, МЧС и другими службами для

определения перечня мероприятий, сил и средств, задействованных в обеспечении

безопасности и антитеррористической защищенности при проведении Крещенских

купаний.

8.3. В период с 09:00ч. 18.01.2020 до 09:00ч. 19.01.2020 организовать работу по

привлечению охранных структур в местах проведения Крещенских купаний.

9. Директору МБУ «ИстраСпас» Камаеву С.В.:

9.1. К 12:00ч. 18.01.2020 установить 3 палатки для раздевания и обогрева согласно

приложению №2.

9.2. Привлечь к обеспечению безопасности на весь период проведения

Крещенских купаний, работников ГКЧ «Мособлпожспас» в части установки 4 палаток

для раздевания и обогрева и работы водолазной службы (обследование дна до 12:00ч.

18.01.2020 и организация дежурства водолазов до 09:00ч. 21.01.2020).

9.3. Подготовить обращение в ОАО «Мосводоканал» по недопущению

превышения сброса воды с Истринского ГТУ в период проведения Крещенских купаний.

О результатах доложить в мой адрес до 10.01.2020 по электронной почте ksv@ istra-

adm.ru.

9.4. В срок до 25.12.2019 подготовить обращение ТУ Роспотребнадзора о

проведении забора проб воды в местах проведения Крещенских купаний, в срок до

16.01.2020 получить заключение о соответствии отобранных проб. Информацию о

результатах направить по электронной почте ksv@istra-adm.ru.

10. Рекомендовать Начальнику ОМВД России по городскому округу Истра

Аркалову С.В.:

10.1. В срок до 12:00ч. 15.01.2020 представить в мой адрес по электронной почте

ksv@istra-adm.ru. перечень сил и средств от ОМВД, привлекаемых к обеспечению

безопасности на весь период проведения Крещенских купаний.

10.2. В срок до 12:00ч. 18.01.2020 обеспечить установку заграждение периметра,

рамок металлодетекторов и работу сотрудников в период с 18:00ч. 18.01.2020 до 09:00ч.

19.01.2020.

10.3. На период проведения Крещенских купаний, начиная с 12:00ч. 18.01.2020

обеспечить безопасность дорожного движения в местах подъезда к местам купания

(Бужаровское шоссе от поворота с Волоколамского шоссе до поворота на ГБУК МО

Музейно-выставочного комплекса Московской области «Новый-Иерусалим» и местах

стоянок автотранспорта). В срок до 13.01.2020 в мой адрес по электронной почте

ksv@istra-adm.ru представить предложения по организации движения в указанных

местах.

11. Рекомендовать Начальнику 1 СП ДПС «Северный» Змеевскому Р.В.:

11.1. С 12:00ч. 18.01.2020 до 09:00ч. 19.01.2020 в зоне ответственности на

Волоколамском шоссе возле Ново-Иерусалимского монастыря организовать работу по

обеспечению безопасности дорожного движения.

12.Рекомендовать начальнику пожарно-спасательного гарнизона Буранову А.А.:

12.1. В срок до 27.12.2019 оказать помощь МБУ «ДОДХИБИМР» в части

организации работы водолазов по установке дополнительных мест входа в воду на

купель№1.

12.2. В срок до 12:00ч. 18.01.2020 организовать установку палаток,

предоставленных ГКУ «Мособлпожспас», в местах предусмотренных Приложением 1.

12.3. Организовать работу сотрудников Истринского ПСГ на весь период

проведения Крещенских купаний в части организации дежурства. Информацию

представить в срок до 15.01.2020 в мой адрес по электронной почте ksv@istra-adm.ru.

13. Рекомендовать наместнику Воскресенского Ново-Иерусалимского

ставропигиального мужского монастыря Архимандриту Феофилакту:

13.1.Организовать взаимодействие с МБУ «ДОДХИБИМР» в части обеспечения

электроэнергией мест проведения Крещенских купаний, проведению ремонтных работ

помостов и трапов возле купели №1 и купели №2.

13.2. В период подготовки и Крещенских праздников провести беседы с

прихожанами по мерам безопасности в период Крещенских купаний.

14. Рекомендовать директору ГБУК МО  Музейно-выставочного комплекса

Московской области   «Новый-Иерусалим» Кузнецову В.С.:

14.1. С 12:00ч. 18.01.2020 обеспечить расчистку мест стоянки автотранспорта на

территории музея на весь период Крещенских купаний.

14.2. В срок до 12:00ч. 18.01.2020 выделить МБУ «ДОДХИБИМР» в необходимом

количестве ограждения для установки в месте проведения Крещенских купаний.

15. Начальнику управления по информационной политике, информации и связям с

общественностью Вязовецкой В.В. разместить на сайте администрации и в средствах

массовой информации данное постановление, организовать информирование населения

по мерам безопасности при проведении Крещенских купаний.

16. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа Истра Кузнецова А.В.

Глава городского округа Истра                                                                            Т.С. Витушева